dis. quorū ex ingenijis non dubito, quin quotidie ali-
quid efflorescere tuo beneficio videas. quod quia prē
clarum est exemplum alij sequētur. scribent omnes,
quod quisq; poterit, illecei gloria, & commodorum
spe compulsi. nam, vt conjecturam de me ipso faciā,
quem esse nihil in litteris fateor ; sed, vt aliquid ta-
men essem. laborauī: ego olim (decenniū, opinor, ab-
iijt, eoq; amplius) auctotibus duobus eximijs viris, Pe-
tro Bembo Cardinali, & Bernardino Mafæio, qui po-
stea dignitatē eandem magnis in Ecclesiam Christi
meritis est consecutus, dederam me ad res Romanas,
illas veteres, obsergandas, & ex omnibus antiquorū
monumentis omni studio colligendas: vt, cūm illam
Rēpublīcam, qua nulla fuit, nec erit vñquam illu-
strior, vniuersam animo, ac scientia comprehendis-
sem, latinis eam litteris explicarem, egregiumq; be-
nè, ac laudabiliter institutæ ciuitatis exemplū meis,
quatenus quidem ipse posseim, scriptis expressum, po-
steris relinquerem. Res erat præclara, meq; delecta-
bat vehementer, & afficiebat ipsa tractatio. itaque
meam omnem industriam, omnem curam, omnes
deniq; in hoc studio cogitationes fixeram, ac locarā.
sed accidit iniquo meo fato, vt horū vtrumque, Bem-
bum primo iam senem, cuius in benevolentia orna-
menti mihi erat plurimum, deinde Mafæium nō æ-
tate minus, quām virtute, florentem, in quo mei spes
otij sita omnis erat, à quo pendebam totus, importu-
na morte ereptum amiserim. destitutus eo præsidio,
quo meæ fortunæ nitebantur vno, fractus animo, ac
debilitatus, institutum Antiquitatum Romanarum
opus omiseram, & ad alia me cōuerteram. postea ve-
rò quām honorifica in primis conditione delata, ma-
gnō sum à te tuo beneficio in tuorum familiariū or-
dinem inuitatus, quod ego summæ felicitatis loco
duxī: erectus mente, atque animo, rursus, quod abie-
ceram, suscepī, onusq; tantum, quantum priuatis o-
pibus perferri vix, aut ne vix quidem potest, te vno
getus egregiè sustineo. &, vt ex parte totum iudicare

posses, dcccem, quos exorsus sum, libris hunc de Legi-
bus potissimum, quem ad te mitterem, delegi: non
quod ita postularet ordo: (sextum enim in Antiqui-
tatū volumine locū obtinet) sed, quod, cum omnium
librorum materies nō modo coacta iam in vnu à me
esset vniuersa, verū etiam satis diligenter in partes
distributa: casu accidit, vt hic minus, quam cæteri, ru-
dis, minus esset impolitus. præterea feci libenter, tuis
actionibus admonitus. leges enim hic liber comple-
ditur. porrò leges nihil aliud, quam rationem, nihil
præter ordinem, docent, ratio autē, & ordo, si vsquā,
in tuis moribus elucet. quippe nihil agis non mode-
ratū, nihil non æquabile, nihil, quod non cū ea, quam
sustines, persona, id est, cū religione verè Christiana,
ac Sedis Apostolicæ dignitate, consentiat. quare, cum
omnia mea tua sunt, quandoquidē ego me tibi, quid-
sum, & quantus quantus esse possum, totū addi-
xi: tū verò hic de legibus Romanis liber verè tibi de-
betur, tibiq; est à me iure optimo inscriptus. Quo in
libro benè positam à nobis operam si duxeris, de cæ-
teris quin idem sentias, haud equidem verebor. per-
go enim studio pari, voluntate etiam, vt mlhi vide-
or, acriore. vnum modò exoptandum est, vt, quando
nos ab hoc studio nulla utilitas, nulla voluptas, ne
valetudinis quidem satis imbecillæ ratio potest auel-
tere, nostris laboribus tua benevolentia quasi propi-
etū numen adsit. sic enim fiet, ne qua prorsus in dif-
ficultate, ne quo vñquam in scopulo nostra hæreat
industria & in eum, quo spestat animus, por-
tum secundo cursu, tuae benignitatis
aura prosequente, facile perue-
himur. Vale, Vc.
netijs.

ANTI-

ANTIQUITATVM
ROMANARVM PAVLI MA-
NVTII, LIBER DE
Legibus.

PTIMA omnium, atque aquissima na-
tura lex est, quæ tum nihil cuiquam de-
esse, tum ea, quæ quisque habet, aeterna
iubet esse. nam, quemadmodum illæ, quæ
cœlestibus corporibus præsunt, beatæ mentes iustissimæ
sunt, & suum quæque corpus iustissimè regit: sic ipsa
natura, quæ de superioribus illis mentibus deriuata, &
in vnum collecta vñ est, aquissimum in agendo ordinē,
seruauit: eaqꝫ, quæ egit, patere omnibus, nec vñquam
non esse vult. itaque & eam partem aëris, quæ subli-
mior, eoqꝫ, purior est, oculis traycientes, adspeculu cœli
iucundissimo omnes fruimur: & inferiorem, mixtam,
spiritu haurimus: & sustinemur, atque alimur terra;
& aqua ad ea, quæ cuique cōmoda, ac necessaria sunt,
utimur. nam, et si horum singula vni animantium ge-
neri tributa ad usum ac victimum præcipue videntur: ta-
men ita vni generi proprium vnumquodque est, ut di-
uersi generis animatibus nihil denegetur. alitibus aër,
mare piscibus, quadrupedibus terra, certa cuique a-
nimanti fides, ac naturale domicilium est: omnia
tamen omnibus communia sunt, neque alieni alimen-
ti usu animal ullum perpetuo caret. Hac suis legis
natura, communis omnium mater, ita constituit,

ac sanxit. cuius ad similitudinem quo propius accedunt humanæ leges, eo certior ac laudabilior ea vita ratio est, quam hominum generi præscribunt. neque ad aliud exemplum spectarunt homines illi, quos antiqui scriptores diuinis laudibus extollunt, quia suas ciuitates optimis institutis ac saluberrimis legibus temperarunt. Celebrantur præter cæteras Lacædemoniorum leges, à Lysurgolata, Atheniensium, à Solone. Commemorantur & ille, quas Locrensis Zaleucus, Thurijs Carondas, Getis Zamolxis, Pythagoras discipulus, dedit. Laudat etiam Cretensium leges Plato, Carthaginensium socrates. Romanas vero Polybius anteponere omnibus non dubitat. hæc cum ab ipsis, qui ceteris hominibus ingenio, ac sapientia præstiterunt, summoperè laudatae prædicataeque sint: quid aliud, nisi præclaras fuisse, credendum est? at dissimiles inter se, &, si dissimiles, quo modo omnes præclare? quia nimirum ad eundem finem, eandemque quasi metam non eadem tamen via, omnes tendunt. Ius naturæ, in quo nihil iniquale deprehenditur, primi conditores legem ante oculos haberunt eius imaginem in suas quisque leges, quantum imitatione licuit, transfluerunt. qui cum ad iustitiam pariter intenderent, eadem tamen in tradendo iure rationem ideo secuti non sunt, quia non eiusdem loci, non eiusdem cœli, non eiusdem hominibus ingenij leges ferebant. hæc illi cum animo circumspicerent, atque cogitarent: modò perficere possent, quod agebant: qua ratione perficiunt, laborandum non esse iudicarunt. neque enim ipsarum legum vitio factum

Etum est, ut aut Athenienses minus diu, quam Lacedæmonij, aut Lacedæmonij minus, quam Romani, floruerint: sed quod Athenæ citius, quam Sparta, & Sparta citius, quam Roma, de recta maiorum consuetudine deflectens, legum imperium maiestatemq; neglexit. Quare prudenter iudicat Polybius, quod, duabus potentissimis ciuitatibus, Carthaginæ, & Romæ, multorum annorum bello de imperio decertantibus, ad extremum succubuisse Carthaginem, & victam conditiones accepisse, ob eam maximè caussam putat, quod, quo tempore inter eas incidit contencio, cum & Carthaginæ multò, quam antea, negligenter, & Romæ multò, quam vñquam, diligenter leges colebantur. nihil enim sine iure perpetuum est. Ius autem ipsum nihil aliud est, quam bene vivendi norma, legibus tradita, atque prescripta, quam qui tenent, soli duas maximas res, maximæq; optabiles adipiscuntur, primum, ipsi quotidie magis in sua ciuitate cari sunt, atque honorati, inter ignotos, clari, inter homines viri, inter viros heroes; deinde, id quod velie bonitatis est, perficere virtutis facile consequantur, vt eorum patria ciuibus frequens, pace tua, opibus beata sit. ex hoc genere fuisse legitimus Thebis Epaminondam, Spartæ Agesilaum, Athenis Aristidem, Romæ Camillum, Fabios, Decios, Scipiones, Catones, innumerabiles alios nulla enim ex omnium seculorum memoria magis ad omnem laudem ciuitas excelluit. ex hoc etiam numero multos in patria mea fuisse, apud maiores nostros Carolum Zenum, Franciscum Barbarum, patrum atate Bernar-

dum Iustinianum, Hermolaum Barbarum, Hieronymum Donatum, Andream Naugerium, accepimus. ipsi vidimus, & quod in magna felicitatis parte ponimus, allocuti sèpè sumus Gasparem Contarenum, cui quidem ex ipsis quos nominaui, prudentia, honestate, amore in patriam, pietate in Deum anteferi nemo, doctrinæ ne conferri quidem potest. fuit enim ille vir, non modò Venetijs, quamdiu gerendis magistratibus operam Reipub. nauauit, verùm & Roma, & ubique fuit, posteaquam absens pœnae contra voluntatem, prætor opinionem certè Cardinalis factus est: fuit, inquam, ille vir, cuius mihi nunc scribenti vultus, & os illud, regia quadam maiestate decorum, ante oculos obuersatur, in omni genere vita inter omnes homines admirabilis, & eximius. qui cum esset habitu naturæ excellenti, ac propè diuino, domestica etiam disciplina, præter rectum, & honestum, nihil agnosceret, nihil vellet, tamen, assiduo philosophia studio, ita voluntatem auxerat, ita naturam expoliebat, ut cum nemo magis virtutem diligeret, tum nemo diligendam magis iudicaret. hunc ego mihi cum à prima adolescentia, tanquam unicum exemplum, & in moribus, & in litteris ad imitandum proposuissim: nunc, in veroque à perfecta illa facultate, que in illo fuit, quam longè absim, quamq; id, quod imitari statueram, consequi difficile sit, re tentata, & cognita perspicio equidem, in litteris, neque tempori, quantum rei familiaris occupatio permittit, neque labori, quantum mea non admodum firma valetudo fert adhuc perfici: sed dulcissim conatus, ut, quemadmodū ille suo-

rum studiorum rationem exstare voluit: itaque multa litteris ab illo praeclarissimè tradita leguntur, itidem ego facerem, & pro me atenui facultate, meis scriptis hominum studiosorum utilitati commoduè consulerem. par in utroque voluntas fortasse fuit: nos inferiores ingenio, scientia verò impares maximè sumus. ille Venetam Rempub. hoc est eā, quæ inter omnes nostri temporis Respub plurimum excellit: nos Romanā, hoc est eam, quam omniū præstantissimā antiquitas habuit, ad scribendum delegimus. ille, quod voluit, perfecit: nos, euentu dubio, perficienditamen spe conamur. nā, et si quanta in re versamur, intelligimus: tamen, quia superioribus quinq; libris, primo de urbe, altero de ciuitate, tertio de religione, quarto de senatu, quinto de comitijs, operam à nobis non omnino male positam existimamus, incepti nondum pœnitet, animoq; satis alacri pergemus ad ea quæ restat. Sextus hic erit de Legibus liber, in quo cùm diligentia, tum ingenij, addo etiā prudentia, grauiſſimæ sunt partes. nam ex ijs legibus, quæ Romæ latæ sint, nullam prætermittere, diligentia est: quo in genere negligentes certè non suimus. Quid aut in ferenda lege quisq; cogitauerit, & vtrū id, quod cogitauit, utile Reipub fuerit: hæc verò neq; sine ingenio, eoq; peracuto, quisquā viderit, neq; sine prudentia iudicauerit. quare cū eam parē, quæ tota studij ac laborū est, & à voluntate pendet, absoluuerimus. (nihil enim in hoc, quantum quidē in nobis erit, desiderari patiemur) eā, quæ ad ingenium, & prudentiam pertinet, quæ nobis satis parcè natura tribuit, si minus pro rei suscepta magnitudine præstabimus, iniquus erit lector,

lector, si quis infirmitatem pro crimine posuerit, mem-
amq; caussam potius condemnauerit, quia, quod de-
bui, non potuerim, quam probauerit, quia, quod potui,
certe voluerim. Quinque partes erunt huius libri. pri-
mo loco, quibus nominibus appellatae leges sint, quiis cu-
iusque lator, qua cuiusque sententia fuerit, ostende-
nus. hac parte absoluta, qua erit omnium maxima, tu
illa quattuor, qua ad rationem ferendæ legis pertinet,
ordine curabitur, ut, à quo genere hominum, quibus
in locis, quibus temporibus, quibus de causis latæ le-
ges sint, explicemus. I V S omne aut à natura est,
aut à consuetudine, aut à legibus. ius naturæ ipsum per
se, sine consuetudine, & legibus, ad optimam vitæ con-
ditionem satis erat, satis enim beatè viueremus, si na-
turam ducem sequeremur sed quia, quod iustum, &
laudabile est, multi, vel quia sunt hebetes, non intelli-
gunt, vel, quia sunt improbi, dissimulant : siccirco, ne
peccantibus daretur excusandi locus. scripta lex est,
qua quid agendum, fugiendumue esset, perpetuis lit-
terarum notis testatum, atque expressum ante oculos
poneret. is enim, qui legem fert, si modò suam volunta-
tem ciuitatis commodo metitur, tria spectat, vt pœnam
factis dignam perditi homines luant, vt cæteri, exem-
pto admoniti, pœnaq; deterriti, meliores efficiantur,
vt viri boni, sublati improbis, tutiorem, ac tranquilli-
orem vitam ducant. est igitur lex tanquam præcō,
qui, suggestens natura, iustitiam ciuibus enunciat:
cuius vacem qui volentes auribus percipiunt, eamq;ue
fideliter animo custodiunt : ita viuunt, vt virtutem à
vitio facile distinguant, & ab altero, tanquam à pe-
nisse-

stifero angue, refugiant, alteram amplexentur, & amabilem præ cæteris rebus existiment. verum, quia publicares ita cum priuata cohæret, vt altera alterius commodo nitatur, nec ferè, nisi utriusque rectè sit, diu vigere & stare ciuitas vlla possit, propterea, que utriusque consulerent, leges, aliæ pro statu Reipub. aliæ pro singulorum utilitate, diuersis temporibus late sunt. fuit igitur & ius publicum, & ius priuatum. Rursus, quia publica sunt infirma, si separentur à diuinis, publici iuriis facta diuisio est, vt altera pars ad religionem altera ad res humanas pertineret. Ius priuatum ne ipsum quidem simplex est, sed leges quidem omnes de rebus humanis, alias tamè de iure ciuiti, alias de criminibus continet. Primùm igitur nobis agendum est de iure publico, deinceps de priuato: & primùm de publico diuino, deinde de humano: item de priuato, primum de eo, quod ad ius ciuale pertinet, secundo loco de eo, quod crimina persequitur. R O M A N A E leges aut à regibus late sunt, aut ab ipsis magistratibus, quos, regno sublati, alios alijs temporibus creatos, ciuitas habuit. ipsas leges magna ex parte aliunde sumptas facile crediderim. non enim dubitandum est, quin, cum ea tempestate in Italia & Albani, & Sabini, & prater ceteros etrusci floruerint, cumq; Albæ Romulus, in Sabinis Numa, Priscus etiam matre Etrusca, patre in Gracia nato, in Etruria educato, genitus esset, ad suā quisq; patrīa respexerit, & ea, quæ in ipsis populis probabiliora vi debātur instituta, delegerit, Romaq; legibus sanxerit. à Lacedæmoniis etiā nonnulla, ab Atheniensibus multa ad ius constituendū video deriuata. nā ferè, quæcumque

que in xytab. decemuri scripserunt, de Solonis legibus
translata sunt. & earum tabularum supplementa comit
nos à Faliscis collegisse, apud Seruum Honoratum scriptum
est cuius in commentario, à Cretensibus etiam aliquid
sumptum, animaduertimus Maiores, inquit, nostri, sed ē-
tes epulabantur: quem more habuerunt à Laconibus,
& Cretensibus, ut Varro docet in libro de gente popu-
li Ro. in quibus docet, quid à quaq; traxerit gente per
imitationem. Nec verò, ab ingenio pauca, atq; à pru-
denta esse de prompta, credendum est, præsertim in
l. ep. cùm in magnis opibus imperij, pro vario rerū euē-
tu, noua iura temporū necessitas exigeret. Regū et atē
nō multas in vrbe leges fuisse existimauerim: nō solū,
quia regām iussa pro legibus erant, ad eos grauiissima
quaq; deferentur: eorū omnes dicto annuere, impe-
rio parere cogebantur: verū etiam, quia ciuitas, neq;
dum populo satis frequens, neq; opibus locuples, legum
multitudinem non desiderabat. inter paucos, & assi-
duis bellis exercitatos, nondum licentia, nondum planē
vis emerserat: non luxuries. non illa, quæ ferè opes con-
sequitur, malarum artiū lues in vrbe inuaserat. re-
gibus exactis, simul cum publicis opibus & nata noua
vitia sunt, & ea, quæ fuerant, aucta. tunc, ut ad varios
morbos diuersa medicamenta inuestigata, inuentaq;
sunt, sic ad ea mala, quæ manare cœperant in ciuitate,
comprimenda, atq; sananda, varia legum genera pepe-
rit necessitas. neq; tamen reges ipsi leges neglexerunt.
poterat omnino, quidquid vellent: sed voluit nemo, nisi
quod liceret. quin. vi ait Liuius, ab ipso statim vrbi pri-
mordio Romulus, rebus diuinis ritè perpetratis, vocata

ad concionem multitudine, quæ coalescere in populi vnius corpus nulla re, præterquam legibus, poterat, iuræ dedit. quem Numa subsecutus, multò etiam magis ciuitatem legibus excoluit, & ab armis ad religionē, bonosq; mores totam traduxit. omnesq; deinceps, præter Superbum, ita regnarunt. vt, quod idem Luius alio loco tradidit, Brutus idem, qui tantum gloriae, superbo exacto, meruit, malo publico vel maximo id facturus fuerit, si, libertati immatura & cupidine priorum regū aliqui regnum extorsisset. quare, cùm ipsos moderati ingenij, optimi q; exempli fuisse constat, tum leges habuisse quarū ad prescriptū vniuersos ciues viuere voluerint. quibus de legibus, deg; ys, quæ postea latæ sunt, ita summatim agemus, nihil tamen ut patiamur desiderari. ac primū de publicis, & inter has primum de ijs, quæ ad religionē pertinent, agendū est. LEGES publicæ de sacru & de religione iam inde à primū regibus, Romulo, & Numa, non sanè paucæ institutæ sunt, sed ante omnia, Romulus videtur, ne quis vñquā suas leges, aut sua facta posset infirmare, legē illam, quā Régiā Vlpianus vocat, de suo imperio tulisse: cùm populus ab eo rogatus, omne suum ei, & in eū imperiū, omnemque potestatem contulit. Hoc facto ad inducendam religionem animum adiecit, & cum religione securitate simul ciuiū spectauit. de ipsa enim vrbe id primū statuit, ne quis, nisi per portas, ingredieretur, egredieretur: mœnia sacrosancta essent. quā legē videtur Cicerō significasse in II. de natura deorū, cū ait, muros à pōtē ficibus habitos esse sanctos, quos violare nefas esset. ita & suā Romulus, & publicā salutē religionem munif-

set, sanxit deinde, idq; semper seruauit, ne quid publicè inauguato fieret. vidi enim, reliquas leges, quas ferre de rebus humatis cogitabat, haud paulò plus in nōto, varieq; multis ex locis confluenta populo habituras esse ponderis, sic cū quādā erga deos pietate coniunge-retur: quandoquidem id esse quasi frenū videretur ad impetus animorum reprimendos, hominesq; in officio, rectaq; ratione continendos. atq; hac quidem de lege ita loquitur Cic. in 3. lib. de natura deorū, vt ab ea flu-xisse Romani imperij magnitudinē significet. Romulū, inquit, mihi persuadeo, auspicij constitutū, iecisse funda-menta nostræ ciuitatis. Tum, sacru rebus ac ritibus præesse principes ciuitatis, hoc est, patricios, lege iussit: qui, diuina tractari à plebejīs hominib;us, neq; piūm, neque decorū iudicaret: siquidem ea, que vim habet ne-cessitatis, inopia faceret, vt eorum non modò manus la-be rerū viliissimarū fœdarentur, verūm animi quoque tū cogitandis, tum etiā patrandis sceleribus inquinarentur. Addidit aliā legem, ne in templo nocturnæ vigiliae haberetur: optimo sanè consilio, primū, ne quid per noctem minùs castè, minùs sue pudicè sacrorum specie committeretur: quod fieri plerunque contigit, deinde, ne qua fieri coitio, ne quid iniri aduersus ipsum, publi-camūrē occulti cōsilijs, ne quid insidiarū tendi posset. ad quā legē Cicero spectauit, cū in suis legibus illa scri-psit: Nocturna mulierum sacrificia ne sunt, præter illa, qua pro populo ritē fiant. Et, quoniam opinio fabula-rū, quibus antiquitas deos admiscere solita est, famili-aritatē quandam inter homines & deos videtur indu-cere: vnde manat primum contemptus, & in moribus licen-

lætentia, deinde ad omne facinus audacia: vinculum hoc quoque incolumentis publicæ firmissimum sapientissimus rex futurum putauit, si pœnam ipsius lege indiceret, qui fabulosa de dys segmenta credidissent. Quid illud? ubi diuersa religio est, tollitur societas, & consuetudo, ex eo facile odia, & ex odio seditiones existunt. quo sepe malo ciuitates intereunt: prouidit hoc Romulus, canitque, legge lata, ne deos peregrinos, præter Faunum, cohererent, neue sacrificia externa facerent. Has leges, & eas, de quibus infra suo loco agemus, videtur comitij curiatis tulisse, qua de re Pomponij iuris consuli verba recitabo. Romulus, inquit, populo in xxx. partes diuiso, quæ curias appellavit, quod tunc Reipub. curam per sententias earum partium expediebat, leges quasdam curiatas ad populum tulit: tulerunt & sequentes reges: quas omnes conscripta existant in lib. Sext. Papirij qui fuit illius temporibus, quibus Superbus, Damaruthus Corinthi filius. itaque liber appellatur ius civile Papirianum. Hec Pomponius. Aliam eiusdem Romuli, sed ita multam ponit Festus, vix ut sententiam consequi liceat. scribit enim sic: In regis Romuli, & Latij legibus: (sive Tatij, qui cum eo regnauit, malimus legere) si nurus, sacra diuis parentum esto. Verum in Romulo temperatum fuit ingenium, quale scilicet nascentiis urbis initia postulabant, tum armem bellicam, tum ad religionem accommodatum. Numa totas in re diuina fuit: itaque ad eos sacerdotes, quos Romulus instituit, qui sexaginta fuerunt, ipse alios præterea adiecit, flaminem Dialem, Martialem, Quirinalem, virgines Vestales quattuor, salios Martis Gradino duodecim, pontificem maximum ex

patriciis, cui omnia sacra tum publica, tum priuata com-
misit. hæc, non duōito, quin ad perpetuitatem legibus
sancita sint, sicuti alia multa quæ religionis causa tum
ab alijs regibus, tum à magistratibus in Repub. consti-
tuta sunt. Addit eiusdem legem Plutarchus in Coriola-
no: Ut, cùm sacerdotes rem diuinam facerent, clara vo-
ce præco clamaret, Hoc age: ut attento animo factis
operam darent. Tres & Plinius nominat, vnam lib. 14.
c. 12. Nero quis vino respergeretur: néue dñs ex impu-
tata vite vina libarentur. quorum alterum sanxit prop-
ter inopiam: alterum, vt putare cogerentur, alias arca-
tores, & pigri circa pericula arbusti. hanc puto Postu-
miam Numa legem idè dictam esse, quia Postumius
eam aliquis in magistratu iussu Numa tulerit. nec verò
quemquam Numa regnante fuisse crediderim ea pote-
state præditum, vt legem ferre posset, præter præfedium
vrbis: qui videtur à Romulo institutus, quqd ipse, prop-
ter assidua bella, vrbani negotijs operam dare nullo mo-
do posset. certè rex ultimus Tarquinius, Rutulu bellum
illaturus, curam vrbis commisit sp. Lucrecio Tricipiti-
no: quem Liuius Præfectum vrbis appellat. Alteram Nu-
ma legem idem Plinius nominat lib. 8. cap. 2. Ut deos
fruge colerent, & mola salsa litarent. Tertiam lib. 31.
cap. 2. Ne pisces squamosos pollincerent. Legem quo-
que de prædiorum terminis, quos tanquam deos coli vo-
luit ab eo latam, & alia quædam sacris inducendis, aut
confirmandis idonea, ab eo instituta, docet libro secun-
do Dionysius. Festus etiam, Numa, inquit, statuit eum,
qui terminum exarasset, & ipsum, & boues sacros es-
se. Idem alio loco. Aliuta antiqui pro aliter dicebant.

binc illud in legibus Numa: Si quis alinta faxit: ipsos Ioui facer esto. Adiuinu ad humana conuersus, luctui modum statuit pro cuiusque etate, vt apud Plutarchum in eius vita scriptum est. Legem eius de iudiciis Festus memorat his verbis: Numa in secunda tabula, secunda lege, in qua scriptum est. Quid horum fuit unum iudicii, arbitrio, reoue, eo die diffensus esto. Recitat idem eiusdem legem, his verbis: Si parentem puer verberit, ast, olle plorasit parentes: puer diuis parentium sacr esto. Quae sine dubio ad eam, quae parentibus debetur, pietatem spectat. Regibus electis, lege tribunica omnes leges exoleuerunt: (ponam enim eiusdem Pomponij verba) iterumq; cœpit populus R. in certo magis iure, & consuetudine aliqua vti, quam per latalege: idque prope xx. annu. poste a placuit, publica auctoritate x. constitui viros, per quos peterentur leges à Græcis ciuitatibus, vt ciuitas fundaretur legibus: quas, in tabulis x. onciis perscriptas, pro Rostris proposuerunt, vt possent apertius perspici: datumq; est ei ius eo anno in ciuitate summum, ut leges corrigerent, & si opus esset, interpretarentur, neque prouocatio ab eis, sicut à reliquis magistratibus, fieret. qui & ipsi animaduenterunt aliquid deesse primis x. legibus: ideoquæ sequenti anno alias duas ejusdem tabulis adiecerunt. In his legibus, quas centuriatis comitijs x. viri rulerunt, multa propriè de iure diuino sancta esse, necesse est: siquidem ita diligenter, & ita copiose scripta sunt, inspectis prius & sapientissimi solonii legibus, & aliarum Græcia ciuitatum institutis, ac moribus, vt vel etate sua Li- bius in immenso aliarum super alias aceruatarum le-

gum numero, fontem tamen omnis publici priuatiq₃ ius
 ris X II. tabul. esse dicat. sed de sacris ritibus pleraq₃ ve-
 rustate oblitterata, euauerunt: nonnulla de legibus ad
 creandos sacerdotes pertinentibus, veterum historiarū,
 ac monumentofam ope, quasi scalmus è naufragio, ser-
 uata sunt. Atque hoc de genere (vt à primis temporibus
 ordinar: vnde veluti per gradus ad postrema descēdam)
 leges inuenio Romiliam primum: qua cāutum est , no
 alij, prater patres, & magistratus, sacra inirent perage
 rentūe, deinde tribuniciam, Sextiam Liciniam, vt x. vi-
 ris sacrorum, non, vt antea, omnes patricij , sed ex parte
 dimidia de plebe crearentur: item aliam tribuniciam,
 Ogulniam, vt, cūm quattuor pontifices essent, placeret-
 quē sacerdotum numerum augeri , quattuor præterea
 pontifices, quinque augures, de plebe omnes, allegeren-
 tur: vt omnino octo pontificum, nouem augurum nume-
 rus fieret. iam enim inter plebem, & senatum, hoc est,
 inter inopes, & divites, peculiare malum in liberis ciuit-
 atibus erumpere discordia cōperat : seq₃, plebs , quasi
 profanam , à sacris amoueri querebatur. ideoq₃, tribuni
 pl. aduersante senatu, ad extreum, latus rogationibus,
 obtinuerunt, vt sacerdotia communicarentur. Fuere
 præterea de cooptandorum sacerdotum iure partim pro
 plebe pro collegijs latetribunitia Cn. Domitij, consu-
 laris L. Cornely Sylla dictatoris, tribunicia T. Atij La-
 bieni : consularis C. Casaris : consularis deinceps
 & M. Antonij. cūm enim , veteri lege , ac mo-
 re, augures ab auguribus, pontifices à pontificibus,
 reliqui sacerdotes à suis quique collegijs crearentur,
 unus pontifex maximus à populo : quod & Ciceronis

in

in Agraria II. & omnium paenè historicorum, ac Liuij
maxime testimonio constat : Cn. Domitius tribunus
pleb. Neronis Imperatoris atavus, pontificibus offen-
sior, quod alium, quam se, sui patris in locum coopta-
sent, lege lata, ius sacerdotum subrogandorum à colle-
gijs ad populum translulit, eo anno, quo C. Marius ter-
tium consul fuit. nec multò post ipse pontifex maximus
populi suffragio creatus est, opinor in locum Q. Serui-
li Capionu: vt ex Valerij libro V1. licet conycere. hu-
ius legi in II. in Rullum agraria oratione Cicero men-
tionem facit, his verbis: Hoc idem de ceteris sacerdotiis
is Cn. Domitius tribunus pl. vir clarissimus, tulit: quod
populus per religionem sacerdotia mandare non po-
terat, vt minor pars populi vocaretur: ab ea parte qui
esset factus, is à collegio cooptaretur. Sunt etiam haec
in oratione pro C. Cornelio. Quid? auunculus tuus, cla-
rissimus vir, clarissimo patre, auo, maioribus, credo si-
lentio, fauente nobilitate, nullo intercessore compara-
to, populo R. dedit. & potentiissimorum hominum colle-
gijs: eripuit cooptandorum sacerdotum potestatem.
Existimo autem hac lege permisum. vt absentes etiam
possent petere sacerdotia. nam eam, vt opinor, signifi-
cat Cicero, cum ad M. Brutum ita scribit. Ciceronem
nostrum in vestrum collegium cooptari volo. existimo
omnino absentium rationem haberi sacerdotum comi-
tijs posse: nam etiam factum est antea. Caius enim Ma-
rius, cum in Cappadocia esset, lege Domitia factus est
augur: nec, quo minus id postea liceret, vlla lex sanxit.
Postea L. Sylla, rerum peritus, cum alia multa contra

populum, qui Marianas partes fouerat, tum hoc sanxit, ut rursus sacerdotes à collegijs crearentur. de quo sic Pedianus in Diuinationis explanatione. His x. annis, Victore Sylla, bellis ciuilibus, spoliatus est populus R. potestate tribunicia, iudicandi iure, arbitrio crea- dorum]acerdotum. Sed quemadmodum legem Do- mitiam abrogavit sua lege sylla : sic legem Sylla, ali- quot post annis, T. Atius Labienus tribunus pl. abro- gavit, Domitiamq; restituit. fecit autem hoc auctore C. Cesare : qui, si populus in mandando sacerdotio suffragium ferret, se, qui popularis admodum erat, pontificem maximum, in demortui Metelli Py locum creatum iti, non sine causa putabat. quod re com- probatum est-nam, P. Seruilio Isaurico, & Q. Luta- tio Catulo, consularibus viris, & proiecta iam atate, delectu, ipse, nondum pretorius, in amplissimi sacerdo- ri gradum ascendit. Tulit & ipse legem, non quæ a Labieni lege disparet, (fuit enim uterque popula- ris) sed quæ nouum aliquod ius adscriberet. Domi- tiā quidem legem in eo capite confirmavit, vt absen- tibus petere sacerdotia licet scripsit enim hac in sua lege: Qui petit, cuius ue ratio habebitur. quorum ver- borum sententiam Cicero exponens in epistola ad M. Brutum, Aperiò, inquit, indicat, posse rationem ha- beri etiam non presentis. Rursus à populo ad colle- gia, lege Labieni abrogata, ius cooptandorum sacer- dotum retulit post obitum Cesari M. Antonius con- sul, eo consilio, ut facilius ac certius M. Aemilius Le- pidus, cuius filio filiam suam collocauerat, pontifex maximus in Cesario locum subrogaretur. ita, quod bistro-

historia demonstrat, ius creandi sacerdotes quater immutatum est, à Domitio, Sylla, Labieno, Antonio. mihi tamen & de quinta mutatione oritur opinio, ut puta, sati certa, primum ex epistola ad M. Brutum: in qua ita scriptum est. Pansa viuo celeriora omnia putabamus. statim enim collegam fibi subrogasset, deinde, ante prætorum, sacerdotum comitia fuissent. cum enim, quo tempore hac epistola scripta est, tum non à collegis, sed à populo subrogari solitos esse sacerdotes: manifestum sit, quia comitia de populo dici nemo nescit: hac autem epistola eo anno scripta sit, quo Hirius & Pansa cos. fuerunt, id est eo, qui Antonij consulatum primus consecutus est: liquecet Antonij legem non esse seruatam, sed eam, quam Domitius tulerat, iterum esse restitutam. nitor etiamis Dionis testimonio: qui libro X L V I. leges Antonij à Pansa consule abrogatis esse narrat. quod etiam fecit Lentulus ille, qui scripsit his verbis ad Cicerorem: Primus ego leges Antonianas fregi. ut eius potius exemplum Pansa, quam ipse Pansa, secutus esse videatur. est etiam ex ipso Cicerone minime dubium de abrogatis Antonij legibus argumentum. Acta, inquit oratione X I I I. in ipsum, Antonij rescidiisti: leges per vim, & contra auspicia latas decreuisti. Præterea patet hoc eo clarius, quod in ea, de qua proximè mentionem feci, ad Brutum epistola proximam legem de sacerdotijs Cicero Iuliam appellat: qua petendi sacerdotij potestatem absentibus permittebat. quod si post Antonij consulatum, in quo legem Iuliu de iure cooptandi, proxima dicitur Cr.

Cesaris lex: nimirum sublata iam erat Antemia, & mos ille renouatus cooptandorum sacerdotum populi comitij, quem sua lege primus Domitius induxerat. quamquam non id primus esset aggressus. nam aliquot annis ante C. Licinius Crassus eadem sententia legem promulgavit, nec tamen vertulit: sic enim in libro de Amicitia loquitur D. Lalius, n, qui cum Africano minore coniunctissime vixit. Quam popularis lex de sacerdotijs C. Licingi Crassi videbatur. cooptatio enim collegiorum ad populi beneficium transferebatur. etamen illius vendibilem orationem religio deorum immortalium, nobis defendantibus facile vinciebat. atque id actum est praetore me, quinquennio ante, quam consulsum factus itaque re magis, quam auctoritate, causa illa defensa est. Hic, quando veterum testimonia, quae sunt de legibus ad sacerdotum creationem pertinentibus, recitavi: adiungam dubitationis nescio quid, quod explicare, non cuius. ut opinor, facillimum est. non enim minus libenter meas dubitationes quam expositiones, profero: neque ego me eum esse proficeor cui omnia pateant contra si quis multa nescire fateatur. & qui libenter in legendo dubitet, us ego sum. Quero igitur, utrum Cn. Domitius lex etiam ad ipsius pontifici maximi creationem pertinuerit, an vero ad sacerdotes, pontifice excepto. nam, si Domitius legem tulit non de pontifice maximo, sed de ceteris sacerdotibus a populo creandis: quia de pontifice ferri non opus esse iudicaret, cum is iam ante a populo crearetur: cur dixit Dio libro xxxvij. legem Domitiam de cooptatione sacerdotum a Labieno tribuno pl. esse renoua-

nouatam, ut pontifex maximus in locum Metelli C. Casar à populo crearetur? quod si quis Domitium & de pontifice maximo tulisse dixerit: huic ego opponam Ciceronem, & Liuī auditoriatem: qui, quod Domitius tulit, ut in sacerdotibus fieret, id tam antea in pontifice maximo esse factum significant, ut scilicet à parte populi crearetur. Ciceronis verba sunt hæc in iij. in tullium oratione: Item, inquit, eodemq[ue] modo, capite altero, ut comitij pontificis maximi. ne hoc quidem vidit: in iuores nostros tam fuisse populares, ut, quod per populum creari fas non erat propter religionem sacrorum, in eo tamen propter amplitudinem sacerdotij voluerint populo supplicari atque hoc idem de ceteris sacerdotijs Cn Domitius tribunus pl. vir clarissimus, tulit: quod populus per religionem sacerdotia mandare non poterat, ut minor pars populi vocaretur: ab ea parte qui esset factus is à collegio cooptaretur. Satis aperiè significat, ante Domitij legem à parte populi pontificem esse factum. sed Liuius paulò clarius etiam hoc idē libro xxv. exponit: ait enim: Comitia inde pontificis maximo creando sunt habita. ea comitia nouus pontifex M. Cornelius Cethegus habuit. comitia pontificis maximi nominat, plurimis ante Domitij etatem annis. Quænam igitur est huius explicanda questionis ratio? hæc fortasse Concedo, ante Domitij legem populi comitij pontificem maximum esse factum: sed Domitium existimo, cùm reliquorum sacerdotum id est pontificum, augurum, XV. virorum, VII. virorum, flaminum, aliorumq[ue] omnium, qui iure sacerdotij sacris rebus praesent, eandem esse conditionem vellet, ut,

quemadmodum pontifex maximus, item ipsi à parte populi crearentur, de sacerdotibus omnibus generatim tulisse, ut etiam pontificem ipsum maximum comprehendere videretur, ita, quod de iure subrogandorum sacerdotum Domitius tulit, non illud quidem in pontifice maximo nouum fuit, sed, cum generalibus verbis esset perscriptum, non minus ad eum, quam ad reliquos sacerdotes, pertinuit. quam ob causam, cum L. Sylla Domitiam legem abrogavit, abrogatum simul & de pontifice maximo. & de sacerdotibus reliquis dicimus. non, quod nominatim Domitius de pontifice maximo tulisset: (iam enim, neq; hoc esse factu, neq; fieri oportuisse, diximus) sed, quod, cum de sacerdotibus omnibus tulisset, legis sententia etiam ad pontificem maximum, qui & ipse sacerdos esset, pertineret. itaq; leg; abrogata omnium sacerdotum, quorum in numero pontifex maximus erat, ad collegia rursus translata cooperatio est. eademq; lege à Labieno renouata, pontificia maximi & reliquorum sacerdotum par conditio fuit, ut omnes à parte populi crearentur. quod enim communiter omnibus de sacerdotibus sanctum à Domitio fuerat, eo pontificem maximum excludi ius non fuit. Vetus etiam de religione lex illa fuit, quam Q. Papirius tribunus pl. tulit: qua vetabat iniussu populi quidquam consecrari, neq; aut hominem, aut locum, aut rem expiebat ullam quod ex oratione pro domo coniici videatur posse. Item illa de ritu capienda virginis Vestalis, Papia primum, deinde Popillia. qua de re apud Gellius scripta sunt hæc. De more rituq; capienda virginis, littera quidem antiquiores non existant, nisi quod capita fuisse

fuisse fertur, quæ capta prima est, à Numarege. sed Pa-
piam legem inuenimus: quæ cauetur, ut pontificis ma-
ximi arbitratu virgines è populo viginti elegantur, for-
titioq; in concione ex eo numero fiat, sed ea sortitio ex
lege Papia non necessaria nunc videri solet. nam si quis
bono loco natus adeat pontificem maximum, atque
offerat ad sacerdotium filiam suam, cuius duntaxat,
saluis religionum obseruationibus, ratio haberiposset:
gratia Popillia legis per se ratum fit. Capi autem virgo
propterea dici videtur, quia, pontificis maximi manu
prehensa, ab eo parente in cuius potestate est, velut
bello capta adducitur. in libro Fabij Pictoris, quæ ver-
ba pontificem maximum dicere oporteat, cùm virgi-
nem capit, scriptum est. ea huiusmodi sunt. Sacerdo-
tem Vestalem, quæ sacra faciat, quæ ius fieri sacerdo-
tem Vestalem facere pro populo R. Quiritibus, vti quod
optima lege fiat: ita te Amata capio. Amata autem in-
ter capiendum à pontifice maximo appellatur, quoni-
am, quæ prima capta est, hoc fuisse nomine traditum
est. Legum de religione ultima erit, & quasi agmen
coget ea, quæ sacerdotes militie vacationem, prater-
quam Gallico bello, habere iussit: non quod ipsis bello
prosperus interdiceret: sed hoc tribuit, vt, si minus ire ad
militiam vellent, cogi ne possent. nam, sponte multos
augures, multos pontifices ad bellum exisse, historiae
narrant. qui tamen extra Italiam primus p̄tifex ma-
ximus P. Licinius Crassus Mucianus contra Aristonici-
cum, qui Asiam occupauerat, profectus est, is in prælio
interfectus, neglecta religionis penas dedit. hanc le-
gem significat plurarchus in Fabij Maximi vita, cùm
dit:

ait : Crassum, quod erat pontifex maximus, diuina quadam lex domi tenuit. eodemq; & Liuius libro 8. spectauit. Nominata inquit, consulibus prouinciae sunt Scipioni Sicilia extra sortem, concedente collega, quia sacrorum cura pontificem maximum in italia retinebat Brutū Crasso, sed hic Crassus multis annis ante illum fuit, qui ab aristonico est imperfectus: ut ex observatione temporum facile est intelligere. Sequuntur proximè leges de ludiis : quas cum ijs, quæ ad religionem perinent, coniunctionem, & quasi affinitatem quandam habere, satis ex eo constat, quod nulli sine sacrificijs ludi fuerunt. & sacrificia religionis pars est. ideo & M. Varro, cum de rebus diuinis libros quinque componeret, vnum de ludis, vt de re diuina fecit. quæ ratione adducti sumus, vt post leges de sacerdotijs eas, quæ sunt de ludis, exponeremus. Ac prima inter has Licinia nominatur, de ludis Apollinaribus : qui cum in vnum annum vouerentur, incertoq; die fierent, senatus P. Licinium Varum prætorem vrbi ferre ad populum iussit, vt in perpetuum in statum diem vouerentur. hi ludi, cum Hannibal esset in Italia, victoria causa Q. Fulvio Flacco tertium, ap. Claudio cos. ex Martij, clari vatis, carmine primùm instituti sunt : cuius in libri hac inuenta Liuius recitat lib. 5. eademq; ferè & Macrobius lib. Saturn. 1. Hostes, Romani, si expellere vultis, vomicamq; quæ gentium venit longè : Apollini vouendos censeo ludos. qui quotannis comiter Apollini fiant : cum populus dederit ex publico partem, priuati vii conferant pro se, suaq; ijs ludis faciendis prærit pratoris, qui ius populo plebiq; dabit sumum. x.

viri Gracoritu sacra faciant. hæc si faxitis, gaudebitis
semper fietq; res vestra melior. nam is deus extinguet
perduelles vestros, qui vestros campos pasit placide.
Hoc inuento carmine, censuerunt patres Apollini lu-
dos vouendos, faciendosq;: voueriantē, & si riā p̄ræ-
tore urbano: quōd is esse videretur, qui ius populo ple-
biq; summum dare: cūm facti essent, duodecim millia
arū prætori ad rem diuinam, & duas hostias maiores
dandas: & vt x. viri sacraritu Græco facerent, hisq;
bustys, Apollini boue aurato. & capris duabus albis
auratis, Latona boue feminina aurata. Ludos prætor
cūm facturus esset, edixit, vt populus per eos ludos sli-
pem apollini, quantam commodum esset, conferret. po-
pulus eos coronatas spectauit. matronæ supplicauere:
vulgoq; apertis iannis in propatulo epulati sunt: cele-
berq; dies omni carmoniarum genere fuit. anno pro-
ximo, referente Calpurnio prætore, decreuit senatus,
vt iū ludi in perpetuum in statum diem voverentur. P.
Varus, vt diximus, prætor urbanus, à senatu iussus, le-
gem tulit: & ex ea lege ipse primus vovit, fecitq; ante
diem 2. nonas Quinct. cumq; diem solennem deinde
seruatum esse Liuius tradidit: ego tamen M. Brutus, qui
Casarem interfecit prætoris urbani, absentis nomine,
neque uno die tantum, neque 2. nonas Quinct factos
inuenio, sed cum nonis Quinct essent commissi, usque
ad 2. idus datos fuisse. quod ex duobus locis libri epi-
stolarum ad Atticum XVI. colligitur. quod ipsum, de
pluribus ludorum Apollinarium diebus, confirmat, vt
opinor, Liuius lib. XXXVII. his verbis: Ludis Apollinari-
bus ad V. Idus Quinct. calo sereno, interdiu obscu-
rata

ratat lux est. Alios præterea ludos Romæ fuisse, notum
 est, de quibus agetur in alio libro separatim. Nunc le-
 ges ostendamus: id quod propositum nobis est. Licinius
Fannia sequitur: de qua Gellius hæc ludis Megalensi-
 bus Principes ciuitatis mutua inter se se conuiuia agita-
 bant: qui vetere S. C. quod factum est. C. Fannio &
 M. Valerio cos. iurare cogebantur, conceptis verbis,
 apud consules, non amplius in singulas cenas sumptus
 esse facturos. quam centenos, vienofque aris, præ-
 ter olis, & far, & vimum, neque vino alienigena,
 sed patro vsuros, neque argenti in conuiuium plus
 pondo. quam libras centum, illaturos. sed post illud S.
 C. lex Fannia lata est, quæ ludis Romanis, item ple-
 bejjs, & saturnalibus, & alijs quibusdam diebus in
 singulos dies centenos aris in summi concessit, decem-
 que alijs diebus in singulis mensibus tricenos, ceteris
 autem omnibus denos. Et, quoniam spedandi locum
 senatores in imis gradibus ante omnes habuerunt:
 quod instituere curules ædiles, censorum iussu, Ati-
 lius Serranus, & L. Scribonius Libo: fecit sua lega
 L. Roscius Otho, Ciceronis atate, alteram in populo di-
 distinctionem. tulit enim, ut equester ordo seorsum à ple-
 bei in X I V. gradibus sederet, ius tamen equitibus ex-
 ceptis. qui siue suo, siue fortuna vitio decoxissent. cui
 genericertum locum assignauit, poena irrogata, si in
 X I V. sedissent. hinc illud in Antonium, oratione I I.
 Tenesne memoria, te prætextatum decoxisse? patris,
 inquires, ista culpa est. concedo: illud tamen auda-
 cia tua, quod sedisti in X I V: cum esset lege Koscia de-
 cectoribus certius locus constitutus: quamvis quis fortuna
 vitio,

Vitio; non suo decoaxisset. Primum igitur senatores in sedibus circa proximis confidebant. secundoloco proxime sedisse equites puebam, cum, exceptis senatoribus, & magistratibus, dignitate anteirent: sed à Cornelio Tacito monitus opinionem mutauit, us enim, sedisse quidem in X iV. ordinibus equites, narrat, non tamen, ante plebem, sed confuse, tantum ut X : V. ordines habarent. Nero, inquit libro XV. equestrum Romanorum locos sedilibus plebis anteposuit apud circumnam ad eam diem indiscreti ibat: quia lex Roscia nihil, nisi de XIV. ordinibus, sanxit. Hic legis Titiæ & Corneliae, à duobus fortasse trikunus pleb. latæ, (nam & plebejæ Cornelij fuerunt) subiungenda mentio est: quæ sanxit, ne quis in petuniæ luderet, sponsionemque eius rei ergo faceret, nisi si certaretur disco, pilduo, iatiendo, currendo, saliendo, ludendo, pugnando: quæ virtutis causa siebant. hanc legem virum Reip. an Imperatorum temporibus latam existimem, compertum non habeo. mentionem video fieri apud iurisconsultos. Nec omittendum illud, quod pertinere videtur ad ludos: histriorum licentiam repressam esse legem. quæ de reis, qui libros rhetoricorum scripsit ad Herennium, atque etiam Suetonius mentionem facit. Non est, opinor, à legibus de religione lex illa sciungenda: quam vetustatem fuisse Liuius afferit, priscis litteris verbisq; scriptam: vi, qui prætor maximus esset, idibus Sept. clauum pangeret. cuius religionis seruandæ gratia creatum esse dictatorem, idem Liuius ait, L. Manlium Imperium, ab eoq; clauum esse fixum dextro lateri adi louis optimi maximi, ea parte, qua Minerva templum fuit;

fuit: & addit, eum clavum, quia rarae primis vrbis tem-
poribus erant littera, notam numeri annorum fuisse
credi: eoq; Minerua templo dicata am legem, quia nu-
merus Minerua inuentum esset: eam autem cerimo-
niam cum per aliquot annos fuisse intermissa, id est esse
renouatam, ut pestilentia sedaretur quod ante a factu,
prospereq; rem successisse sentores predicabant. Post
res diuinæ humanae sequuntur. & inter humanas pri-
num dignitatis locum obtinent magistratus. itaque or-
do postulat, ut que leges de ijs late sunt, eas hic expo-
namus. Sed quoniam ex ordine senatorio leguntur
magistratus [qui ostendit postulat, ut quod leges de ijs
late sunt, earbo expromitas & et quoniam ex ordine
senatorio leguntur magistratus] de legendis senatu
prius agi, & quum videatur quae dñe Eestis verba sub-
scribemus. Prateriti senatores, inquit, quondam in op-
probrio non erant: quod, vt reges sibi legebant sublege-
bantq; quos in consilio publico haberent: ita post ex-
elos eos, Consules quoque, & tribuni militum consula-
ri potestate, coniunctissimos sibi quisque patriciorum, &
deinde plebeiorum legebant: donec Ovinia interuenit
qua sanctum est, vt Censor es ex omni ordine optimum
quemque curiatim in Senatu legerent. quo factum est,
vt, qui prateriti essent, & loco moti, haberentur igno-
miniosi. De magistratibus prima fuit opinor, hæc: vt de
senatu, id est, de patriciis familys, omnes magistra-
tus crearentur: idq; à Romulo institutum reliquid de-
inde reges obseruarunt. hanc autem legem, vix puta-
uerim, comitiis curiatis, ut reliquas, a Romalo esse la-
tas. quippe, qua aduersus plebis voluntatem res esset,

cam.

eam rem cur ipsius plebius iudicio potestatiq; committe-
ret? sanxit igitur hoc regio iure, publicisq; tubulis con-
signauit. & obseruari pro lege voluit. quod perspicue
demonstrat Dionysius libro 2. cum ait: Romulum de
muneribus patriciorum & plebeiorum lege sanxisse,
ut patricij sacra curarent, viagistratus gererent, ius di-
cerent: plebeij, quia rudes inopesque essent, agros cole-
rent, quaestuarijsq; artibus operam darent. Tempera-
mentum illud tamen, quo ciuitatum concordia, id est,
salus ipsa custoditur, maximè quasiuit. nam, ne nimis
in ordinem pacricium videtur esse propensus, datum
aliquid populo voluit, & ut iis suis suffragijs magistra-
tus crearet, leges scisceret, bella decerneret, curiatus co-
mitijs tulit. Duumuiros quoque, qui perduellionem iu-
dicarent, ita creari iussit, vt ad populum prouocatio es-
set. qua ipsa de lege & infra mentio fiet inter eas, qua
ad crimina capitalia pertinent. nec tamen hic, cum ad
duumuiros, hoc est, ad magistratum pertineat, omit-
tendam putauimus. Eiusdem legem creavit populus
tribunum Celerum, qui equiibus praerat, & veluti
secundum locum, vt ait Pomponius iuriisconsultus, à re-
gibus obirebat. quo in numero fuit L. Iunius Brutus,
ille reges eyciendi, & inducenda libertatis auctor. Cre-
atos etiam, regnante Romulo, quæstores. Vlpianus pro-
didit à Iunio Gracchano traditum in ijs libri, quos de
de Potestatibus inscripsit. idem tamen hac subiungit:
Sicut dubium est, an Romulo & Numa regnantibus,
quæstor fuerit: ita, Iulio Hostilio rege, quæstores fui-
se certum est. & sane crebrior opinio est, Tullum Ho-
stiliū primum in Rempub. quæstores induxisse. Lew

gem aliam prater ea in regno Romano de magistratibus non video nominari. Regibus pulsis, prima de magistratibus lex fuit, quam L. iunius Brutus tulit, vt singulis annis binū consules, regia potestate, crearentur, ȳsque primum creandis centuriat a comitiis ab interrege, ut ait Dionysius, haberentur: quae tamen à praefecto urbis esse habita, Liuius tradit. sic enim lib. 1. scripsit, in extremo: Duo consules inde comitiis centuriis à praefecto urbis ex commentariis Ser. Tullij creati sunt. in quo videtur illi esse cum Dionysio controversi: quæ tamen nulla est. nam & ab interrege, & à praefecto simul urbis habitasunt ea comitia, quibus primi consules creati sunt: cum ȳs præsuerit Sp. Lucretius Tricipitinus, Lucretiae pater: qui erat idem urbis praefectus: interrex, quod eum senatus habendū consularibus comitiis, Bruto referente, creasset: praefectus, quod ei Tarquinius, ad bellum proficisciens, curam urbis mandauerat. utrumque enim scriptum est apud Dionysium. aut igitur à praefecto urbis Lucreto creati consules sunt, vt ab interrege, non vt ab urbis praefecto: aut etiam, quod, qui interrex esset, idem & praefectus urbis vocari posset. urbis enim curam gerebat interrex: quia tunc, urbana res qui curaret, magistratus omnino nullus esset. Post hanc legem duas sequuntur proximæ, à P. Valerio consule, Brutus collega late, quibus plebis potestas aucta, senatus & magistratus imminuta est: primum, vt magistratum nemo caperet, nisi qui à populo imperium acciperet, si quis auferret, capitali pena puniatur: qui cum occidisset, ei impunè esset: deinde, vt aduer-

aduersus magistratum prouocatio ad populum esset, neque quis magistratus ciuem Romanum aduersus prouocationem verberare, aut necare vellet. quam legem ceteri iuriis consitatis esse latam, Valerius tradit lib. IV. Pro patriciis ea fuit, quae, ut opinor, T. Lartio Flavio iterum, Q. Caelio cos. lata est, de dictatore sine prouocatione creando, & ut de consularibus legeretur. fuit autem hac lex ideo pro patriciis, quia, cum creari dictatorem de consularibus iuberet, sequebatur, ut de patriciis crearetur. consules enim tunc, & per annos deinde multos, patriciis fuerunt: nec prius de patriciis legi dictator desit, quam creari duo consules patriciis desierunt. non enim consul patricius dictatorem quemquam de plebe dixisset. itaque, qui primus de plebe dixisset. itaque, qui primus de plebe dictator fuit, C. Marcius Rutilus, is à M. Popillio Lanate consule plebeio dictus est: cum ita casus tulisset, ut aduersus Etrusci bellum terrorem dictator dicendus esset, nec nisi à consule plebeio dici posset: quia consul alter patricius M. Fabius Ambustus bello resineretur. ita communicata plebi dictatura, anno ab yrbe condita CCCIC. idque contra veterem consuetudinem, non tamen contra legem factum est. non enim lex dictatorem de plebe fieri vetuerat, sed de consularibus iusserat. at C. Marcius consularis. satisfecit igitur legi Popillius cum consularem hominem dictatorem dixit: patriciis non satisfecit, quia consularem de plebe dixit: cum omnes antea de patriciis dici soliti essent. Eadem fortasse lege sancitum est, (legem certè, quæ hoc sanxerit, nominat Plutarchus in Fabio).

ne dictator equo posset viti, idq; vel ob eam cauſam, quod, cūm plus in eſſe robori in pedestribus copys putaretur, propterea in legione permanere, nec locum deserteſere deberet imperator: vel quodd, cūm ad alia omnia dictatoris eſſet singularis potestas, in hoc uno voluerūt eum populo inferiorem videri. ſenatus tamen petenti Fabio Māximo Verrucosſo contra veterem legem conſeffit, vt equo vehi posset datumq; id hominis virtuti, ac tempori, cum, casis ad Cannas Romanis, in uno Fa- bio, dictatore creato, melioris fortuna ſpes reponita vi- deretur. Illa pro plebe aduersus patricios fuit, quæ in Sacro monte lata eſt, & ſacratæ nōmen acce- pit, vt plebi ſui magistratus eſſent, iisque ſacro- ſancti, quibus auxiliū latio aduersus cōſules eſſent, ne- ue cui patrum capere eum magistratum liceret. qua lege tribuni pl. quinque primi creati ſunt: nec tamen, utrum vna tantum lex, an plures in ſacro monte lata ſint, ſatis conſtat. Ltiuius, & Dionysius, ubi rem ipsam narrant, vnam nominant. ſed Ltiuius alibi non ſemel, ſacratæ leges, dixit. Cicero quoque de prouincijs can- ſularibus, Si patricius inquit, tribunus pl fuerit, contra leges ſacratæ priuatis hominibus leges irrogari. & in ea, quæ integra non exſtat, pro C. Cornelio: Tanta in illis virtus fuit, vt anno post reges exactos XVI. propter nimiam dominationem potentium, ſecederent, le- ges ſacratas ipſi ſibi constituerent. Quibus locis non de vna lege, ſed de pluribus accipiēdum videtur. quod si vnam omnino legem velimus fuſſe, & reclē tamen diſtum viroque numero, defendere: rationem affere- mus hanc, vnam legem dici, quod ab eodem magistra-

tu, eodemq; tempore lata sit : plures, quia pluribus partibus constet: quo modo XII. tab. & legem, & leges appellari videntur. Legem quidem tribuniciam primam Festus cum nominat, non dubito quin latam in Sacro mōre significet. virum autem primam intelligat earum, quae in Sacro monte, an primam omnium, quae in omni etate in Urbe à tribunis pl. latæ sint, affirmare non licet. Homo inquit, sacer is est, quæ Populus ob maleficium iudicauit: neq; fas est eum immolari, sed, qui occidit, parricidū non damnatur. nam lege tribunica prima cauetur, si quis eū, qui eo plebisciō sacer sit. occiderit, parricida ne sit. ex quo quius homo malus, atq; improbus Sacer appellari solet. sequitur lex à Publico, & Latorio tribunu pl. lata, vt plebey magistratus tributis comitib; fierent: qui curiatu antea fieri, olevabant. Tum illa lex, qua, vt X. tribuni pl. crearentur, bini è singulis classib; : anno à primu tribunu pl., XXXVI. caustum est. Alia lex fuit, qua Dionysio teste, cauebatur, ne quis tribuno apud populum concionante, aliquis contradiceret, vel dicentem interpellaret: si quis fecisset, vades tribunis daret, pœnamq; à tribunis impositam solueret: qui vades non dedisset, morte puniretur, bona eius sacra essent: de pœnis autem ipsis populus iudicaret. Et, quoniam Atinū plebisciō, quod ad tribunatum pl. pertinuit, mentionem à Gellio fieri video: quenam eius fuerit sententia, quarendum videatur. Ego sic existim: tribunos pl. ante Atinū plebiscitum partim senatores fuisse, alios non fuisse: quod scilicet librum esset populo R. tribunatum pl. manda- re cui velle. Atinus, quo modo quidem mihi videtur.

nec ademit hanc libertatem plebi Romana, & au-
xit potestatis tribunicia dignitatem. tulit enim, non,
ne qui, nisi iam senator, tribunus fieri posset, (plebis
omnib[us] libertatem huiusmodi rogatione minuisset : ne-
que id plebes vlo modo sciueret) verum, vt, quem
tribunum pl. creasset, is hoc ipso in posterum senator
esset. atque, hanc esse Gellij verborum sententiam
enodiderim, cum ait libro X 1 V , tribuni pl. senatus
habendi ius fuisse ; quamquam senatores non essent
ante Atinum plebiscitum. hoc etiam è quodam Sue-
tonij loco suspicamur ; nam in Augusto, Comitys, in-
quit, tribunicys. si candidati senatores deessent, ex
equitibus R. creauit. ex quo sequitur, non licuisse an-
tea equitibus R. tribunatum petere. multo igitur mi-
nus tertio ordini, ijs, qui de plebe dicebantur, qui nec
equites, nec senatores erant. quin, primis temporibus,
tantum abest, vt ex senatu tribuni pl. crearentur, vt
ob eam ipsam caussam instituti sint, ne senatus adver-
sus plebem crudelius, aut arrogantius ageret, ideoq[ue]
ex ipsa plebe per annos multos creati sunt. poste a
coepere equites quoque Romani, ac senatores tribuna-
tum pl. petere. Nec multò p[ro]st X. viri, sine prouoca-
tione creati, X I I . tab. leges condidere, comitysque
centuriatis pertulere. quibus in legibus cum alia mul-
ta prudenter ad temperandam ciuitatem, tum de ma-
gistratibus multa sancita esse, credibile est. X. viro-
rum imperio finito ; cum tribuni pl. creati essent, quos
X. viri simul cum prouocatione sustulerant, qua fir-
missima plebi auxilia, & tamquam duæ tuenda liber-
tatis arces fuerant : tribunatu inito, sine vlla mora